PHÒNG GD&ĐT QUẢNG YÊN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS HOÀNG TÂN                      Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
           Số: 32/QĐ – THCS                            Hoàng Tân, ngày 14 tháng 9 năm 2017
QUYẾT ĐỊNH
Về việc Ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức, lao động

Trường THCS Hoàng Tân
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS HOÀNG TÂN
          Căn cứ Pháp lệnh Cán bộ, công chức ngày 26 tháng 02 năm 1998, Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Cán bộ, công chức ngày 28 tháng 4 năm 2000 và Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Cán bộ, công chức ngày 29 tháng 4 năm 2003;

          Căn cứ Nghị định số 85/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

          Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

          Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, xét đề nghị của chuyên môn,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, người lao động trường THCS Hoµng T©n.

Điều 2. Thời hạn thi hành: Quyết định này thay thế Quyết định số 42/QĐ-THCS ngày 19/9/2016 và có hiệu lực thi hành kể từ năm học 2017 -2018.

Điều 3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động làm việc tại trường THCS Hoàng Tân chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	  Nơi nhận:
- PGD&ĐT (b/c);
- Như Điều 3 (thực hiện);
- Lưu VT.
	             HIỆU TRƯỞNG

                       Phạm Việt Thanh

QUY TẮC ỨNG XỬ
CỦA CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN, LAO ĐỘNG  LÀM VIỆC TRONG

TRƯỜNG THCS HOÀNG TÂN
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 32/QĐ – THCS, ngày 14 tháng 9  năm 2017 của Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Tân)
Điều 1. Nguyên tắc thực hiện
1. Phù hợp với các quy định của pháp luật và mục đích, yêu cầu cải cách hành chính; các chuẩn mực về hành vi, quan hệ ứng xử của cán bộ, viên chức, lao động.
2. Phù hợp với định hướng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, từng bước hiện đại.
3. Phù hợp với nét văn hoá truyền thống, bản sắc văn hoá dân tộc và điều kiện kinh tế xã hội.

Điều 2. Mục đích, ý nghĩa việc xây dựng quy tắc

1. Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động có lề lối làm việc nghiêm túc, phong cách giao tiếp ứng xử, lối sống văn hoá lành mạnh, văn minh; thể hiện tác phong của người cán bộ, viên chức “kỷ luật, kỷ cương, liêm chính, hiệu quả”.
2. Tạo môi trường văn hoá, văn minh, phát huy tinh thần đoàn kết gắn bó, trách nhiệm cao của cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động trong các mối quan hệ nhằm nâng cao hiệu quả công tác.
Điều 3. Ứng xử trong thực hiện nhiệm vụ

1. Phải tuân thủ và thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không ngừng học tập, tu dưỡng và rèn luyện để nâng cao năng lực, phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, ứng xử có văn hoá để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Thực hiện chức trách, nhiệm vụ của giáo viên, nhân viên, bao gồm những việc phải làm và không được làm theo quy định của Luật lao động, Luật viên chức, Luật phòng chống tham nhũng; Điều lệ trường trung học cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Điều 4. Ứng xử với học sinh trong thực hiện nhiệm vụ
1. Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên phải làm:
a) Thực hiện về quy định nghề nghiệp.
b) Chấp hành nội quy, quy chế của nhà trường.
 c) Thái độ khi làm việc phải niềm nở, thân thiện, thể hiện sự tôn trọng, đúng mực; lắng nghe các ý kiến và hướng dẫn cho học sinh hiểu và thực hiện đúng nội quy, quy định của nhà trường.
d) Hành vi, ngôn ngữ ứng xử phải mẫu mực, có tác dụng giáo dục đối với học sinh, phụ huynh và khách đến đơn vị gắn liền với phòng trào “3 xin, 3 luôn”.
2. Những việc cán bộ, giáo viên nhân viên không được làm:
a) Lợi dụng danh nghĩa cán bộ, giáo viên, nhân viên để thực hiện hành vi trái pháp luật nhằm vụ lợi, sách nhiễu, trù dập.
b) Có các hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm, xâm phạm thân thể của học sinh; dùng điểm số để trách phạt học sinh khi vi phạm kỷ luật.
c) Kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý trái pháp luật, bao che tội lỗi.
d) Tiết lộ thông tin tài liêu khi chưa được công khai.
Điều 5. Ứng xử với phụ huynh học sinh và nhân dân
1. Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên phải làm:

a) Ứng xử có văn hóa gắn với phong trào “3 xin, 3 luôn” (Xin chào- xin lỗi – xin cám ơn; luôn mỉm cười – luôn lắng nghe – luôn chia sẻ), tôn trọng khi tiếp phụ huynh, quần chúng nhân dân; hướng dẫn, giải thích cặn kẽ những vấn đề vướng mắc trong quyền hạn của  mình; Kịp thời báo cáo BGH những vướng mắc của phụ huynh, quần chúng nhân dân không thuộc quyền hạn của mình để giải quyết.
b) Thực hiện việc trao đổi  thông tin thường xuyên với gia đình học sinh bằng các hình thức như trao đổi qua sổ liên lạc, bằng điện thoại. Khi giao tiếp qua điện thoại phải xưng tên, đơn vị nơi công tác; trao đổi thông tin ngắn gọn, bảo đảm thông tin trao đổi chính xác.

c) Nếu phát hiện hành vi vi phạm pháp luật có thể gây hại cho nhà trường, xã hội phải báo cáo kịp thời người có thẩm quyền để ngăn chặn kịp thời.
2. Những việc cán bộ, giáo viên nhân viên không được làm:

a) Sách nhiễu, vụ lợi, tổ chức dạy thêm trái quy định gây phiền hà cho PHHS
b) Cản trở sự phối hợp giáo dục của PHHS.
Điều 6. Ứng xử giữa cán bộ lãnh đạo với cán bộ giáo viên, nhân viên, với đồng nghiệp

1. Đối với cán bộ quản lý: Cán bộ quản lý phải xây dựng, giữ gìn sự đoàn kết, đạo đức và văn hóa trong nhà trường gắn với phong trào “3 xin, 3 luôn”; nắm bắt kịp thời tâm lý, tôn trọng và phát huy dân chủ, kinh nghiệm, sáng tạo của cán bộ giáo viên khi thực hiện nhiệm vụ; bảo vệ danh dự chính đáng của cán bộ giáo viên khi có phản ánh, tố cáo không đúng sự thật.
2. Đối với giáo viên, nhân viên: Xưng hô với lãnh đạo phải thể hiện sự tôn trọng, đúng mực. Phải chấp hành quyết định của người lãnh đạo, quản lý; thường xuyên chủ động sáng tạo và chịu trách nhiệm trước pháp luật khi thực hiện nhiệm vụ được giao; khi thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao, nếu có vướng mắc thì báo cáo ngay với lãnh đạo để kịp thời giải quyết;

3. Đối với đồng nghiệp: Ứng xử có văn hóa, tôn trọng, bảo vệ danh dự, uy tín chính đáng của đồng nghiệp; hợp tác, phối hợp với đồng nghiệp phải thực sự chân thành, tôn trọng giúp đỡ nhau để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Điều 7. Ứng xử với nhân dân nơi cư trú
1. Chủ động, tích cực tham gia tuyên truyền phổ biên pháp luật, phổ biến mục đích của các cuộc vận động và phong trào thi đua được phát động trong nhà trường.
2. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tham gia sinh hoạt nơi cư trú; chịu sự giám sát của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân nơi cư trú.
3. Không can thiệp trái pháp luật vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức nơi cư trú; không tham gia, xúi giục, kích động hoặc bao che các hành vi trái pháp luật của người khác.

Điều 8. Ứng xử trong gia đình
          1. Tích cực tuyên truyền, giáo dục, vận động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

          2. Không được tổ chức cưới hỏi, ma chay, mừng thọ, sinh nhật, tân gia và các việc khác xa hoa lãng phí để vụ lợi.

          3. Xây dựng cuộc sống bình đẳng vợ chồng, đấu tranh chống những hành vi ứng xử bạo lực gia đình.

Điều 9. Ứng xử giao tiếp nơi công cộng
1. Không vi phạm các nội quy, quy tắc ở nơi công cộng; không được vi phạm các chuẩn mực về thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam nơi công cộng.

2. Kịp thời thông báo ngay cho cơ quan tổ chức, đơn vị có thẩm quyền biết thông tin về những hành vi vi phạm pháp luật.
3. Trang phục của giáo viên: Phải gọn gàng, giản dị thích hợp với việc giảng dạy và các hoạt động ở nhà trường; không gây phản cảm trong phụ huynh và học sinh, những ngày lễ tết phải mặc đúng trang phục quy định.

Trên đây là các điều được quy định trong quy tắc ứng xử đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động trường trung học cơ sở Hoàng Tân năm học 2017 - 2018.

Quy tắc này được toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường dân chủ thảo luận và cùng nhau xây dựng. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện theo bản quy tắc này./.

	   Nơi nhận:
- PGD&ĐT (b/c);
- HĐSP (thực hiện);

- Lưu VT.
	         HIỆU TRƯỞNG

                       Phạm Việt Thanh

	HIỆU TRƯỞNG

Vương Thị Oanh

PAGE
4